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مواضع اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه 
کثری بر ایران منتشر  هسته‌ای ایران که برای اعمال فشار حدا
شده، بلاتردید دارای انگیزه سیاسی و فاقد جنبه‌های فنی و 
برای بقای مدیرکل این نهاد در مسئولیت فعلی است. در ارتباط 
با ابعاد این گزارش و تبعات آن، توجه به این نکات حائز اهمیت 
است: پیش نویس گزارش اخیر آژانس به عنوان یک سند سیاسی 
با هدایت آمریکا و سه کشور انگلیس، آلمان و فرانسه تدوین 
کرات غیرمستقیم  شده و سعی دارد ایران را وادار سازد تا در مذا
با آمریکا، مواضع اصولی خود در قبال استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته‌ای را تغییر دهد. آمریکا و تروئیکای اروپا همچنین بر آن 
هستند تا در آستانه نشست شورای حکام با تکرار اتهامات واهی 
علیه ایران بر رای این شورا تاثیر گذاشته و قطعنامه‌ای علیه ایران 
صادر کنند. متاسفانه این موضوع تبدیل به یک رویه شده و قبل 
از نشست‌های شورای حکام، آمریکا و تروئیکای اروپا با اعمال 
فشار بر آژانس و اتخاذ موضع سیاسی، ایران را تحت فشار قرار 
می‌دهند. طبعا تبعات این قبیل اقدامات غیرسازنده، دامنگیر 
آژانس، آمریکا و تروئیکای اروپا خواهد شد. به رغم رویکرد سازنده 
ایران نسبت به همکاری صادقانه با آژانس، مواضع سیاسی 
این نهاد بین المللی، موجب افزایش بی‌اعتمادی نسبت به آن 
شده و اعتقاد به اینکه آژانس با رویکرد غیر فنی خود به ابزار فشار 
سیاسی علیه اعضای خود از جمله ایران تبدیل شده را تقویت 
کرده است. آژانس بین المللی انرژی اتمی نهادی است که باید 
رویکرد فنی به مسائل هسته‌ای کشورها داشته باشد و از دارا 
بودن انگیزه‌های سیاسی برای اعمال فشار به کشورهای عضو، 
گر اروپا و آژانس  احتراز کند. جمهوری اسلامی ایران معتقد است ا
به دنبال نظارت بیشتر بر برنامه هسته‌ای ایران هستند، این اقدام 
بدون فشار سیاسی و در چارچوب موازین پادمانی قابل حصول 
خواهد بود. تردیدی نیست که برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی 
ایران صلح‌آمیز بوده و این کشور به دنبال انحراف از مسیر صلح 
آمیز به سوی مقاصد نظامی نبوده و نخواهد بود. فتوای رهبر 
معظم انقلاب موید تصمیم راهبردی ایران است و آژانس بین 
کنون هیچ مدرکی دال بر انحراف ایران  المللی انرژی اتمی نیز تا
از مسیر صلح آمیز منتشر نکرده و تنها تحت تاثیر القائات رژیم 
صهیونیستی، مواضع سیاسی خود را اتخاذ می‌کند. متاسفانه 
انگیزه آقای رافائل گروسی برای جلب نظر کشورهای غربی برای 
بقا در پست فعلی نیز رفتارهای سیاسی آژانس نسبت به ایران 
را مضاعف ساخته و وی از گزارش‌های آژانس برای جلب توجه 
آمریکا و تروئیکای اروپا استفاده می‌کند. آمریکا که با خروج خود 
از برجام، تعهدات بین المللی را نقض کرد و سه کشور اروپایی که 
نتوانستند به مسئولیت‌های خود برای لغو تحریم‌های ظالمانه 
عمل کنند نیز با حمایت از مواضع غیراصولی مدیرکل آژانس، 
اهداف خود را پیش می‌برند. آقای گروسی نباید برای تامین 
منافع شخصی خود اجازه دهد که این کشورها با استفاد ابزاری از 
آژانس و بی اعتبار ساختن این نهاد، به دنبال تامین منافع خود 
باشند. از نظر ایران استفاده از انرژی هسته‌ای یک ضرورت قطعی 
برای پیشرفت کشور در حوزه‌های صنعتی، بهداشتی، کشاورزی، 
دارویی و محیط زیست است و هرگز تحت فشار آژانس و کشورهای 
معاند از اهداف بلند خود برای توسعه کشور عدول نخواهد کرد. 
مبنای تعامل آینده ایران با آژانس مبتنی بر همکاری متقابل و در 
ج  مسیر تامین منافع مشروع هسته‌ای بر اساس مقررات مندر
در اساسنامه آژانس بوده و از اینکه این نهاد بجای قدرشناسی از 
حسن نیت ایران، انتظار اقدامات فراپادمانی دارد متاسف است. 
قطعا مواضع ، بیانیه و قطعنامه‌‌های غیر سازنده آژانس و شخص 
آقای گروسی علیه ایران، بر تصمیمات راهبردی ایران تاثیر نداشته 
و تهران را متقاعد به اقدامات موثر برای دفاع از حقوق مشروع ملت 

ایران خواهد نمود. 

تلاش گروسی برای بقا
یادداشت

لغو روادید چین با اعراب منطقه

 سیلی به قرارداد 
۲۵ ساله با ایران؟

چین در جدیدترین اقدام دیپلماتیک خود، 
ویزا را برای سفر شهروندان ۴ کشور عربستان 
سعودی، کویت، بحرین و عمان لغو کرد؛ این 
اقدام در حالی بود که پیش از این نیز ویزای چین 
برای سفر شهروندان قطر و امارات لغو شده بود. 
روابط چین و کشور‌های عضو شورای همکاری 
خلیج فارس )GCC( شامل عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی، قطر، کویت، بحرین و عمان، 
در دهه‌های اخیر به طور چشمگیری گسترش 
یافته و به یک همکاری راهبردی در حوزه‌های 
اقتصادی، سیاسی و حتی نظامی و فناوری 
تبدیل شده‌ است. در مقابل، اما ایران با وجود 
قرارداد ۲۵ ساله با چین، هنوز از چنین امتیازی 
برخوردار نشده است و بسیاری این لغو روادید 
را نشانی از رابطه عمیق‌تر اقتصادی میان این 
کشور‌ها و ایران می‌دانند. در همین حال به نظر 
می‌رسد که حتی قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین و 
تخفیف‌های نجومی نفتی تهران به پکن نتوانسته 
راهکاری برای این موضوع باشد. این در حالی 
است که در سال ۲۰۲۴، حجم مبادلات تجاری 
بین ایران و چین به ۱۳.۳ میلیارد دلار رسید که 
نسبت به سال قبل ۹ درصد کاهش داشته است.  
در شش‌ماهه اول سال ۲۰۲۴، این مبادلات به 
۵.۹ میلیارد دلار رسید که در آن صادرات ایران 
به چین ۱.۸ میلیارد دلار و واردات از چین ۴.۱ 

میلیارد دلار بود.
  تخفیف‌های نفتی ایران به چین

از سوی دیگر ایران برای حفظ بازار نفتی 
خود در چین، تخفیف‌هایی به مشتریان چینی 
ارائه داده است. چنان که در سه‌ماهه نخست 
سال ۲۰۲۳، صادرات نفت ایران به چین به ۹۳۰ 
هزار بشکه در روز رسید. هم چنین برخی منابع 
گزارش داده‌اند که ایران برای هر بشکه نفت، 
تخفیفی بین ۱۲ تا ۱۵ دلار به چین داده است.  
این تخفیف‌ها نیز به‌طور میانگین ماهانه حدود 
۳۰۰ میلیون دلار هزینه برای ایران داشته و با این 
حال، در سال ۲۰۲۴، تخفیف‌ها کاهش یافته و 
به حدود ۳ تا ۴ دلار در هر بشکه رسیده و این 
کاهش تخفیف می‌تواند ماهانه بین ۲۲۵ تا ۴۰۵ 
میلیون دلار به نفع ایران باشد. این تخفیف‌های 
کنون از سوی ایران  سنگین نفتی نیز در حالی ا
به طرف‌های چینی داده می‌شود که در سال 
۱۴۰۰، ایران و چین توافق‌نامه‌ای ۲۵ ساله برای 
همکاری‌های جامع راهبردی امضا کردند. این 
قرارداد ۲۵ ساله شامل سرمایه‌گذاری چین در 
بخش‌های نفت، گاز، پتروشیمی، زیرساخت‌های 
کشاورزی و سایر حوزه‌ها است.   حمل‌ونقل، 
البته در همان زمان ادعا‌هایی از سوی نزدیکان 
ح شد و برخی منابع از  به دولت سیزدهم مطر
سرمایه‌گذاری ۲۸۰ تا ۴۰۰ میلیارد دلاری چین 
کنون  در ایران خبر داده‌اند، اما با این حال، تا
جزئیات دقیقی از اجرای این قرارداد منتشر نشده 
و پیشرفت‌های عملی آن محدود یا کلا نادیده 
بوده است. در چنین شرایطی دیگر عجیب نیست 
گر ببینیم در مقابل ایران، این کشور‌های  که ا
عربی حوزه خلیج فارس هستند که از امتیاز لغو 

روادید شهروندانشان با چین سود می‌برند.
  چین و کشور‌های عربی 

باید اذعان داشت که چین روابط اقتصادی 
کشور‌های عربی حاشیه خلیج  گسترده‌ای با 
فارس دارد. چنان چه حجم تجارت دوجانبه بین 
چین و کشور‌های عضو شورای همکاری )۶ کشور 
عربی جنوب خلیج فارس( در سال‌های اخیر از 
۲۰۰ میلیارد دلار فراتر رفته و عربستان سعودی از 
سال ۲۰۱۹ به بزرگترین صادرکننده نفت به چین 
تبدیل شد. از سوی دیگر در سال ۲۰۲۳ حجم 
مبادلات تجاری بین چین و عربستان سعودی 
به ۱۰۷.۲ میلیارد دلار رسید و در همین سال، 
حجم تجارت بین چین و قطر به ۲۴.۲ میلیارد 
دلار رسید. هم چنین حجم صادرات چین به 
عربستان در این سال به رقم ۴۲.۹ میلیارد دلار 
رسید و واردات چین از عربستان نیز تا رقم ۶۴.۴ 
میلیارد دلار رشد کرد. حجم صادرات چین به 
قطر ۴.۴۲ میلیارد دلار و واردات چین از قطر 
نیز ۲۰.۹ میلیارد دلار بود و واردات چین از قطر 
عمدتاً گاز طبیعی، نفت خام و فرآورده‌های نفتی 
را شامل می‌شد. در مقابل، اما طی سال ۲۰۲۴، 
حجم تجارت بین ایران و چین به ۱۳.۳ میلیارد 
دلار رسید که نسبت به سال قبل ۹ درصد کاهش 
داشته است. این در حالی است که حجم تجارت 
چین با عربستان سعودی و قطر به ترتیب ۱۰۷.۲ و 
۲۴.۵ میلیارد دلار بوده است. از سوی دیگر ایران 
برای حفظ بازار نفتی خود در چین، تخفیف‌هایی 
به مشتریان چینی ارائه داده و این تخفیف‌ها 
چنان بود که در سه‌ماهه نخست سال ۲۰۲۳، 
صادرات نفت ایران به چین به ۹۳۰ هزار بشکه 
در روز رسید. برخی منابع گزارش داده‌اند که 
ایران برای هر بشکه نفت، تخفیفی بین ۱۲ تا ۱۵ 
دلار به چین داده است و این تخفیف‌ها به‌طور 
میانگین ماهانه حدود ۳۰۰ میلیون دلار هزینه 
برای ایران داشته، اما با این حال، در سال ۲۰۲۴، 
تخفیف‌ها کاهش یافته و به حدود ۳ تا ۴ دلار در 
هر بشکه رسیده است. بررسی اجمالی این آمار 
و ارقام نیز نشان می‌دهد که از دلایل اصلی لغو 
روادید چین برای شهروندان عربستان، امارات، 
، کویت، بحرین و عمان شاید بیش از همه  قطر
سطح بالای همکاری اقتصادی، بیش از ۱۰۰ 
میلیارد دلار با برخی از این کشور‌ها و هم چنین 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک در پروژه‌های بزرگ 
زیرساختی، انرژی و فناوری است. از سوی دیگر 
کشور‌ها از روابط سیاسی باثبات و فاقد  این 
تنش‌های مزمن بین‌المللی نیز نهایت سود را 

می‌برند.

محسن پاک‌آیین
دیپلمات سابق

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص تاثیر همزمانی انتخابات 
گر این اقدام  ریاست جمهوری و مجلس بر آراء مردم اظهار داشت: ا
قابل اجرایی شدن باشد، اقدامی مثبت است؛ چرا که هر انتخاباتی، 
علاوه بر هزینه‌های مالی برای دولت، نیازمند بسیج افکار عمومی 
نیز هست. ما در کشور چهار انتخابات رسمی داریم. هر چقدر این 
چهار انتخابات به‌صورت همزمان برگزار شود، نه‌تنها هزینه‌های 
ریالی کاهش می‌یابد، بلکه هزینه‌های روانی نیز تنها یک‌بار انجام 
خواهد شد. ناصر ایمانی گفت: انتخابات ریاست‌جمهوری همواره با 
گر این هیجانات با انتخابات مجلس  هیجانات خاصی همراه است. ا
همزمان شود، می‌توان هر دو انتخابات را در سطحی از شور و شعف 
مردمی برگزار کرد. این‌گونه نباشد که انتخابات مجلس پرشور برگزار 
شود، اما در انتخابات ریاست‌جمهوری میزان مشارکت کاهش یابد. 
گر هر دو  وی افزود: معمولاً مردم وقتی پای صندوق رأی می‌آیند، ا
انتخابات به‌صورت همزمان باشد، در هر دو شرکت می‌کنند. مهم 
این است که انگیزه‌ای برای حضور در حوزه‌های انتخابیه پیدا کنند. 
مجلس هم ظرفیتی دارد، به‌ویژه در حوزه‌های کوچک. ممکن است 
همین ظرفیت به انتخابات ریاست‌جمهوری نیز کمک کند. در یک 
، مردم معمولاً برای انتخابات  حوزه کوچک در شهرهای کوچک‌تر
مجلس انگیزه دارند؛ چرا که می‌خواهند فلان فرد که از قوم، زبان یا 
منطقه آن‌هاست، رأی بیاورد. وقتی برای رأی دادن به مجلس پای 
صندوق می‌آیند، همزمان در انتخابات ریاست‌جمهوری نیز شرکت 
می‌کنند و این به پرشور شدن آن کمک می‌کند. ایمانی بیان کرد: 
عکس این موضوع هم وجود دارد؛ در شهرهای بزرگ، مردم معمولاً 
نسبت به انتخابات ریاست‌جمهوری حساسیت دارند و تمایل زیادی 
به انتخابات مجلس نشان نمی‌دهند. در این حالت، وقتی برای رأی 
دادن به ریاست‌جمهوری می‌آیند، به تعدادی از نامزدهای انتخابات 
گر به صورت کلی نگاه کنیم،  مجلس نیز رأی می‌دهند. در مجموع، ا
میزان مشارکت افزایش پیدا می‌کند. وی عنوان کرد: یکی از راه‌های 
افزایش مشارکت، همزمانی انتخابات است. از میان چهار انتخاباتی 
که در کشور برگزار می‌شود، دو مورد به‌خاطر ماهیت نهادهای 
انتخاب‌شونده مشارکت بالاتری دارند: انتخابات ریاست‌جمهوری و 
انتخابات مجلس. همزمان شدن این دو انتخابات فضایی را در کشور 

ایجاد می‌کند که به افزایش میزان مشارکت کمک می‌کند. 

ناصر ایمانی: 

 یکی از راه‌های افزایش 
مشارکت، همزمانی انتخابات است

نگــــره

کرمی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: سیدرضا ا

  حضور مردم در عرصه سیاسی حضور مردم در عرصه سیاسی 
ابتکار امام ابتکار امام )ره()ره( بود بود

برخی اهداف امام پس از رحلت ایشان نیز تداوم داشته است

وجهه مردمی مدیران جامعه برای امام حائز اهمیت بود

  در حالی که37 سال از رحلت حضرت امام می‌گذرد به 
نظر شما به چه میزان آرمان‌های مورد نظر ایشان محقق 

شده است؟
وقتی رژیم پهلوی درجریان مبارزات قیام ۱۵ خرداد سال 
۱۳۴۲ امام خمینی را دستگیر و به سوی تبعیدگاه می‌بردند 
ک از ایشان پرسید: »پس یاران شما کجا  یکی از مامورین ساوا
هستند؟« که امام خمینی در جوابش این جمله تاریخی را 
فرمودند که »یاران من در گهواره‌های مادرانشان هستند«. 
این اتفاق نیز در نهایت رخ داد و انقلاب اسلامی در سال57 با 
حمایت همین نوزدان که در سال 57 به جوانانی پرشور تبدیل 
شده بودند به نتیجه رسید. اما از انقلاب 57 اهدافی را دنبال 
می‌کردند که ما باید به این اهداف به صورت نسبی نگاه کنیم و 
نه مطلق. برخی از اهداف مورد نظر اما در زمان حیات و برخی 
نیز پس از رحلت ایشان در کشور تداوم داشته است. یکی از 
اهداف مهم امام استقلال کشور بود که به واسطه این هدف 
مهم در شرایط کنونی ما دارای استقلال هستیم. این هدف 
امام پس از انقلاب آغاز شد و تا به امروز نیز ادامه داشته است. 
یکی دیگر از اهداف امام جمهوری اسلامی بود. این هدف امام 
کنون محقق شده است. اهداف نیز نسبی است و نباید به  نیز تا

صورت مطلق به آن نگاه کرد. 
گفته می‌شود ما دارای استقلال  به عنوان مثال اینکه 
هستیم به معنای این نیست که ما دیگر وابستگی نداریم. با 
این وجود کسی امروز نمی‌تواند به ما دستور بدهد و تکلیف 
تعیین کند و این خود ما هستیم که برای سرنوشت و آینده خود 
تصمیم‌گیری می‌کنیم و عمل می‌کنیم. البته ممکن است دراین 
تصمیم‌گیری‌ها و عمل کردن‌ها اشتباهاتی نیز وجود داشته 
باشد که طبیعی است و در همه کشورهای جهان این وضعیت 
وجود دارد. به همین دلیل نیز باید عنوان کرد که امام به اهداف 

خود رسید و از دنیا رفت. 

  اهداف مورد نظر امام با چه موانعی مواجه بوده‌اند؟
امام می‌خواستند محرومان و مستضعفان توانمند باشند، 
فاصله طبقاتی از بین برود و جامعه به تعلیم، تربیت، رشد، 
برابری و تزکیه برسد. با این وجود باید عنوان کرد مخالفان 
داخلی و دشمنان خارجی اجازه ندادند نظام فکری مد نظر 
گر اندیشه و  امام خمینی در کشور پیاده شود. من معتقدم ا
آرمان‌های سیاسی و اجتماعی امام به شکلی که مدنظر امام 
بود در کشور پیاده می‌شد امروز شاهد نزاع، چند دستگی و 

اختلاف طبقاتی نبودیم. 
گر چه امام در هیچ انتخاباتی  به همین دلیل هم بود که ا
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از فرد یا افراد حمایت نمی‌‌کردند 
و با تبیین معیارها و شاخص‌‌ها کاری می‌کردند تا سطح فکری 

و سیاسی جامعه ارتقاء یابد اما در معدود موارد نیز برای ایجاد 
وحدت رویه و جلوگیری از نزاع و اختلاف دخالت مصداقی هم 
داشتند. امروز هم باید منطقی اندیشید آیا در 37 سال پس از 
رحلت امام می‌توانستیم به تمامی آرمان‌های انقلاب جامعه 
عمل بپوشانیم؟ من فکر می‌کنم توانسته‌ایم به آرمان‌های 
معقول دست بیاییم. یکی از اهداف مورد نظر امام توجه و 
کید به حضور مردم در تصمیم‌گیری‌ها بود. امام علی‌ رغم  تأ
اینکه میلیون‌ها نفر را در خیابان مشاهده می‌کرد که از انقلاب 
اسلامی حمایت می‌کنند اما بعد پیروزی انقلاب بنا را بر این 
گذاشتند که نظام جمهوری اسلامی به رأی مردم گذاشته 
شود. دخالت دادن مردم ایران در تمامی امور اساسی کشور از 
دیگر ابتکارات بود و نشان می‌داد ایشان توجه ویژه و خاصی به 
مردم داشتند. واقعیت دیگر اینکه در سال‌‌های آغازین انقلاب 
اسلامی جنگ هشت ساله بر این کشور تحمیل شد و در ادامه 
با اعمال تحریم‌های ظالمانه ایران وارد جنگ اقتصادی شد که 
به طور طبیعی هر دولت و نظامی که وجود داشت نمی‌توانست 
با وجود این شرایط به خواسته‌‌ها و آرمان‌‌های خود دست 
پیدا کند. به هر حال این مسائل از موانع مهم تحقق اهداف 

امام بود. 

  نسل جدید چگونه می‌تواند با اهداف امام ارتباط 
برقرار کند؟

دیدگاه‌ها و اهداف امام برای همه نسل‌ها بود و هیچ گاه کهنه 

نمی‌شود. نسل جدید نیز باید تلاش کند اهداف و آرمان‌های 
امام را مرور کند. توصیه بنده به نسل جدید این است که 
حداقل وصیت‌نامه 29 صفحه‌ای امام را مطالعه کند تا متوجه 
شوند امام در زمینه‌های مختلف چگونه می‌اندیشند و عمل 
می‌کردند. این وصیتنامه تا حدود زیادی زوایا و ابعاد شخصیت 
امام را برای نسل جدید روشن خواهد کرد. نسل جدید باید 
بداند که ایران تا قبل از سال 1357 در چه وضعیتی قرار داشت 
و امروز در چنین وضعیتی قرار دارد. با مطالعه وصیت نامه و 
دیدگاه‌های امام به خوبی می‌توان این دو وضعیت را با هم 
مقایسه کرد و به نتایج خوبی دست پیدا کرد. به نظر من که 
هرکسی آزاده است، پیرو هر مرام و مذهبی باشد، باید نسبت به 
حرّ بودن، آزاداندیشی و آزادگی‌‌سازی امام احترام بگذارد. امام 
می‌‌گفت مردم قیّم نمی‌خواهند؛ مردم درست می‌اندیشند. 
مردم ما مقاوم و شجاع هستند و باید با اخلاق محمدی)ص( 
گاه‌سازی کنیم و جلو برویم. این نکته مهمی  با آنها برخورد و آ
است که باید مورد توجه قرار بگیرد. نکته دیگر اینکه امام همه 
جوانان را به حفظ ارزش‌های انسانی و توجه به مفاهیم بلندی 
مثل استقلال و آزادی دعوت می‌کرد. ایشان همچنین نسل 
جوان را به هوشیاری و جلوگیری از انحرافات به خصوص در 
کزی انسان‌ساز هستند توجه می‌دهند.  کز دانشگاهی که مرا مرا

  مدیران جامعه به چه میزان در راستای اهداف امام 
حرکت کردند و چه چالش‌هایی در این زمینه وجود داشت؟
در این زمینه باید به دو نکته توجه کرد. نخست اینکه 
منصفانه به عملکرد مدیران جامعه نگاه کنیم و دوم اینکه 
نباید به صورت ایده آل به موضوع نگا کرد. ما باید بین وضعیت 
موجود و مطلوب فاصله بگذاریم و تلاش کنیم به وضعیت 
مطلوب دست پیدا کنیم. امام هیچ توصیه مطلقی به مدیران 
جامعه نداشت و همواره نگاه نسبی به این موضوع داشت. 
به هر حال مدیران جامعه ما نیز دارای نکات مثبت و منفی 
بوده‌اند و در برخی زمینه‌ها تصمیم‌های صحیح و در برخی 
زمینه‌ها تصمیمات نادرست گرفته‌اند. این وضعیت در همه 
کشورهای جهان وجود دارد. نکته مهم در این زمینه مردمی 
بودن مدیران است که یکی از شاخصهای مدیریت از نظر امام 
بود. در واقع راهبرد مشخص امام در مدیریت، جلب اعتماد و 
رضایت عامه مردم بود که از نظر ایشان مدیران باید برای ایجاد 
اعتماد و جلب خرسندی مردم تلاش کنند. به همین دلیل نیز 
امام همواره به مدیران کشور توصیه می‌کردند که مراقب باشند 
در سازمان یا نهاد یا وزارتخانه‌های آنها نارضایتی مردمی نباشد. 
امام بارها به دولتمردان و مسئولان اجرایی کشور متذکرشدند 
که آنها خدمتگزار مردم هستند و می‌باید از انحراف، مال اندوزی 

فساد برحذر باشند. 

کنــون همــه چیز تحــت تأثیــر ایــن واقعیت  ا
است که دولت ترامپ تا چه میزان می‌تواند 
خــود را از سیاســت‌های تحمیــل شــده از 
ســوی اســرائیل و لابــی قــوی‌ اش در کنگــره 

آمریکا رها کند 

رژیم اسرائیل از ابتدا مخالف هر نوع توافقی 
میان ایران و آمریکا بوده اســت. همانگونه 
که مخالف صددرصد برجام هم بود و تلاش 

می‌کرد برجام به شکست بینجامد 

وز درگذشت حضرت امام  آرمان ملی- احسان انصاری: در آستانه سالر
خمینی بازخوانی اهداف و آرمان‌های مورد نظر ایشان و نحوه ارتباط آن با نسل 
جدید حائز اهمیت است. این در حالی است که برخی اهداف و آرمان‌های امام 
در دهه‌های گذشته محقق وبرخی نیز محقق نشده است. »آرمان ملی« برای 
بررسی این موضوع و میراث امام برای نسل جدید با حجت‌الاسلام سیدرضا 
کرمی در  کرمی نماینده پنج دوره مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کرده است. ا ا
این زمینه معتقد است: »ما باید بین وضعیت موجود و مطلوب فاصله بگذاریم 
و تلاش کنیم به وضعیت مطلوب دست پیدا کنیم. امام هیچ توصیه مطلقی به 
مدیران جامعه نداشت و همواره نگاه نسبی به این موضوع داشت. به هر حال 

مدیران جامعه ما نیز دارای نکات مثبت و منفی بوده‌اند و در برخی زمینه‌ها 
گرفته‌اند. این  تصمیم‌های صحیح و در برخی زمینه‌ها تصمیمات نادرست 
وضعیت در همه کشورهای جهان وجود دارد. نکته مهم در این زمینه مردمی 
بودن مدیران است که یکی از شاخص‌های مدیریت از نظر امام بود. در واقع 
راهبرد مشخص امام در مدیریت، جلب اعتماد و رضایت عامه مردم بود که از 
نظر ایشان مدیران باید برای ایجاد اعتماد و جلب خرسندی مردم تلاش کنند. به 
همین دلیل نیز امام همواره به مدیران کشور توصیه می‌کردند که مراقب باشند در 
سازمان یا نهاد یا وزارتخانه‌های آنها نارضایتی مردمی نباشد«. در ادامه ماحصل 

این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

سخنگوی سابق وزارت امور خارجه درباره 
گزارش اخیری که آژانس بین‌المللی اتمی منتشر 
کرده است و آینده توافق هسته‌ای ایران با 
نقش‌آفرینی اروپا و آمریکا اظهار داشت: با توجه 
کرات بین ایران و آمریکا در جریان  به اینکه مذا
کرات  است و اروپایی‌ها تقریباً نقشی در این مذا
ندارند، آن‌ها تلاش می‌کنند تا به نوعی حضور 
خود را مؤثر اعلام کنند. رامین مهمان پرست 
گفت: با توجه به اختلافات سیاست خارجی 
که بین آمریکای دوره ترامپ و اروپا پیش آمده 
است، هم در رابطه با اوکراین و هم در رابطه با 
اسرائیل و غزه، همچنین جمهوری اسلامی 
ایران و مسائل تعرفه‌ها، بحث ناتو و موضوعاتی 
که اختلافاتی را بین آمریکا و اروپا به وجود آورده 
است، اروپایی‌ها در تلاش‌اند اقداماتی انجام 
دهند تا نشان دهند بدون تأثیر آن‌ها و بدون 
مشارکت آن‌ها، نتایج موفقی حاصل نمی‌شود. 
کنون  وی با بیان این موضوع که اروپایی‌ها ا
در حال پیگیری اقداماتی در شورای حکام 
هستند، عنوان کرد: آن‌ها به دنبال این هستند 
بهانه‌های مختلف بیاورند یا همچنان تهدید 
»اسنپ بک« را در برنامه‌های خود داشته 

باشند، این می‌تواند در راستای همان سیاستی 
باشد که می‌خواهد خود را موثر جلو دهند. 
همچنین ممکن است آمریکا هم از این فرصت 
استفاده کند، زیرا آمریکایی‌ها سعی می‌کنند 
کرات از تهدید و فشارهای مختلف  در مذا
استفاده کنند تا امتیازات بیشتری بگیرند. وی 
افزود: ممکن است آمریکا هم از این فشارها 
نتیجه‌ای در جهت سیاست خود بگیرد، البته 
گر قرار باشد به حدی برسد که این دخالت‌ها  ا
برای روندی که آمریکایی‌ها در رابطه با توافق 
با جمهوری اسلامی ایران دنبال می‌کنند، 
مانع جدی ایجاد کرده و آن را خدشه‌دار کند، 
احتمالاً دیگر آمریکا چندان موافق این‌گونه 
دخالت‌ها نخواهد بود، ولی فعلاً در جهت 
ایجاد فشار و بهره‌برداری برای گرفتن امتیاز از آن 
استفاده می‌کنند. این کارشناس ارشد سیاست 
خارجی ایران در رابطه با گمانه‌زنی‌هایی که در 
خصوص متن پیشنهادی آمریکایی‌ها وجود 
دارد، بیان کرد: از محتوای اصلی پیام‌ها که 
اطلاع نداریم، ولی موضع کشور ما این است 
که غنی‌سازی جزو حقوق اصلی‌اش باشد و 
که  کشورهایی  »ان‌پی‌تی«،  معاهده  طبق 

عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند 
و تعهد دارند در قبال فعالیت‌های صلح‌آمیز 
خود، می‌توانند از امتیازاتی برای بهره‌برداری 
از این دانش برخوردار باشند. بنابراین، این 
جزو حقوق ما است. حال اینکه به چه شکلی 
کنیم و در چه  از این حقوق خود استفاده 
شرایطی باشد، بستگی به منافع ملی دارد. 
ممکن است یکی از پیشنهادات این باشد که 
مشارکت ایران با برخی از کشورهای منطقه یا 
حتی خود آمریکایی‌ها در ساخت نیروگاه‌های 
جدید در مدل‌های مختلف غنی‌سازی مطرح 
شود، ولی هیچ‌کدام از این‌ها نباید مانع از 
دانش  از  بهره‌برداری  برای  کشورمان  حق 
کامل هسته‌ای باشد و این روند به عنوان یک 
دانش بومی باید در ایران حفظ شود. حالا 
می‌تواند تحت شرایط مختلف متناسب با 
منافع ملی، در خصوص آن تصمیم‌گیری شود. 
این دیپلمات با تجربه معتقد است سه سناریو 
باید از نظر آمریکایی‌ها مورد بررسی قرار گیرد، 
وی در همین راستا و در تشریح این سناریوها 
گفت: ما باید نیت طرف آمریکایی را حدس 
بزنیم، بعد ببینیم چه سناریویی ممکن است 

در نیت آن‌ها باشد. سناریوی اول یک توافق 
کامل جامع است که صد در صد به نفع آمریکا 
و ایران باشد و هیچ مشکلی وجود نداشته 
باشد. این خوش‌بینانه‌ترین حالت است و 
این سناریو حتماً مخالفان جدی دارد، مانند 
تندروهای اسرائیلی، تندروهای داخل آمریکا، 
منافقین و جریاناتی که توافق را به نفع خود 

نمی‌دانند. 
مهمان‌پرست در خصوص سناریوی دومی 
که از نیات آمریکایی‌ها می‌توان برداشت کرد 
اظهار کرد: سناریوی دوم می‌تواند درگیری و 
جنگ باشد که حالا این درگیری و جنگ چه 
توسط اسرائیل بخواهد صورت بگیرد و چه با 
حمایت آمریکا، این سناریو مخالفان جدی 
دارد، زیرا همه می‌دانند که ما از جنگ استقبال 
گر کسی آغازگر باشد، حتماً  نمی‌کنیم، ولی ا
که  باید منتظر پاسخ جامع و قاطعی باشد 
این می‌تواند به بسیاری خسارت بزند. وی 
خاطرنشان کرد: سناریوی سوم این است که 
ما به سمت یک توافقی برویم که این توافق نه 
آن جامعیت را داشته باشد که مسائل اساسی 

را حل کند و نه به درگیری ختم شود. 

ح کرد  رامین مهمان پرست مطر

کرات توافق جامع است خوش‌بینانه‌ترین حالت نتیجه مذا


